RELATÓRIO DE ENSAIO N( 2057/112/07

SEDIMENTO  DE ESTUÁRIO 

ANÁLISES QUÍMICAS
 INTERESSADO:          FUNDAÇÃO RICARDO FRANCO

                                      Praça Gen. Tibúrcio nº 80 – Urca

                                      22290-270 – Rio de Janeiro – RJ

1.  MATERIAL ANALISADO:
	AMOSTRA:            CPEA 466 -  SEDIMENTO PSS –31 MS

	Data da Coleta:
	23/02/07  (15:51h)

	Coletado por:
	Consultoria Paulista

	Entrada no Laboratório:
	24/02/2007, às 10:00 h

	Data do Preparo:
	26 e  27/02/2007

	Data de Análise:
	28/02/2007 a  28/03/2007

	Temp. (entrada) no laboratório:
	3,5°C


2. METODOLOGIAS EMPREGADAS:

· 21ª Edição do  “Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater” – APHA, WEF, AWWA.

· USEPA 8270 – Determinação de Hidrocarbonetos (PAH’s)

3. EQUIPAMENTOS UTILIZADOS:

	EQUIPAMENTO
	MARCA/MODELO
	CERTIFICAÇÃO

	Balança Analítica
	Metter Toledo/AB204
	5645

	Cromatógrafo gasoso
	Hewllet Packard/6890
	VA-010637

	Vidrarias e utensílios de uso geral em laboratório
	-
	01317, 01319, 01322,

01323, 01324, 01325.


4. CONDIÇÕES AMBIENTAIS:

· Temperatura do Ambiente: 20º C  

· Umidade Relativa : 50% 

5. RESULTADOS OBTIDOS:

5.1. Análises Químicas:

	PARÂMETROS

DETERMINADOS
	Unidade
	Limite de Quantificação(LQ)
	Valor

Encontrado

	HIDROCARBONETOS POLIAROMÁTICOS (PAH)

	Benzo(a) antraceno
	µg/kg
	10,00
	14,50

	Benzo(a)pireno
	µg/kg
	10,00
	16,30

	Criseno
	µg/kg
	10,00
	17,30

	Dibenzo(a,h)antraceno
	µg/kg
	10,00
	16,90

	Acenafteno
	µg/kg
	10,00
	14,21

	Acenaftileno
	µg/kg
	10,00
	16,34

	Antraceno
	µg/kg
	10,00
	14,61

	Fenantreno
	µg/kg
	10,00
	15,39

	Fluoranteno
	µg/kg
	10,00
	14,23

	Fluoreno
	µg/kg
	10,00
	13,12

	Naftaleno
	µg/kg
	10,00
	8,5*J

	Pireno
	µg/kg
	10,00
	14,36

	Benzo (b)+Benzo (k)fluoranteno
	µg/kg
	10,00
	27,50

	Indeno(1,2,3-cd)pireno
	µg/kg
	10,00
	13,07

	Benzo(g,h,i)perileno
	µg/kg
	10,00
	16,76


*J- valor encontrado está entre o LDM e o LQ

6.   CONTROLE DE QUALIDADE / RASTREABILIDADE:

	PARÂMETRO
	RESULTADO  DO 

BRANCO (μg/kg)
	VALOR ADICIONADO (μg/kg)
	RECUPE-RAÇÃO

(%)
	LIMITE DE

RECUPERAÇÃO

(%)
	LIMITE 

DE QUANTIFICAÇÃO (LQ)

(μg/kg)

	Benzo(a) antraceno
	<10,00
	20,00
	70
	30-140
	10,00

	Benzo(a)pireno
	<10,00
	20,00
	82
	30-140
	10,00

	Criseno
	<10,00
	20,00
	78
	30-140
	10,00

	Dibenzo(a,h)antraceno
	<10,00
	20,00
	80
	30-140
	10,00

	Acenafteno
	<10,00
	20,00
	61
	30-140
	10,00

	Acenaftileno
	<10,00
	20,00
	59
	30-140
	10,00

	Antraceno
	<10,00
	20,00
	69
	30-140
	10,00

	Fenantreno
	<10,00
	20,00
	75
	30-140
	10,00

	Fluoranteno
	<10,00
	20,00
	74
	30-140
	10,00

	Fluoreno
	<10,00
	20,00
	79
	30-140
	10,00

	Naftaleno
	<10,00
	20,00
	42
	30-140
	10,00

	Pireno
	<10,00
	20,00
	84
	30-140
	10,00

	Benzo(b)+Benzo(k)fluoranteno
	<10,00
	20,00
	67
	30-140
	10,00

	Indeno(1,2,3-cd)pireno
	<10,00
	20,00
	73
	30-140
	10,00

	Benzo(g,h,i)perileno
	<10,00
	20,00
	83
	30-140
	10,00


	6.1.1  Surrogate – Recuperação:  2-Fluorbifenila 

                                                
	Resultado:  96%


	6.1.2  Rastreabilidade:  Padrão Mist. PAHs – SUPELCO Cat. 47930-U, Lote LB-28487
	Validade:  03/2008

	                                  Diclorometano Lote CO2H05
	Validade    2011


Bibliografia: USEPA Method 8000

7.  DATA DO ENSAIO:  De 28/02/2007 à  28/03/2007.         

Nota:   Os resultados apresentados neste documento possui significação restrita e se aplicam tão somente à(s) amostra(s) fornecida pelo interessado. É vedada a reprodução parcial  e/ou total sem prévia autorização.

Osasco/SP, 04 de Abril de 2007. 

___________________________                               __________________________

       Luciana Harumi Tsuchida                                              Eng° José Aristides Filho

                CRQ 04.246.842- 4ª Região                                                              CRQ 04.326.731-4ª Região / CREA 5.061.084.880
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